



2025年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2024年12月27日

上場会社名 株式会社ハローズ 上場取引所 東
 コード番号 2742 URL <https://www.halows.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 利行
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 花岡 秀典 (TEL) 086-483-1011
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年2月期第3四半期の業績 (2024年3月1日~2024年11月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期第3四半期	155,749	7.8	8,660	11.8	8,691	12.0	5,945	12.3
2024年2月期第3四半期	144,543	12.6	7,743	18.0	7,757	17.1	5,293	17.3
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
		円 銭		円 銭				
2025年2月期第3四半期		278.13		276.92				
2024年2月期第3四半期		247.80		246.89				

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年2月期第3四半期	122,673	67,439	54.8
2024年2月期	104,284	62,514	59.7

(参考) 自己資本 2025年2月期第3四半期 67,214百万円 2024年2月期 62,297百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年2月期	—	20.00	—	26.00	46.00
2025年2月期	—	26.00	—		
2025年2月期(予想)				26.00	52.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 2024年2月期の期末配当金は、普通配当金24円に創立65周年記念配当金2円を加え26円としております。

3. 2025年2月期の業績予想 (2024年3月1日~2025年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	201,755	3.2	10,960	0.8	10,950	0.5	7,420	△13.6	347.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細については、添付資料 6 ページ「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2025年2月期3Q	21,454,800株	2024年2月期	21,431,400株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2025年2月期3Q	72,318株	2024年2月期	72,275株
------------	---------	----------	---------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2025年2月期3Q	21,375,718株	2024年2月期3Q	21,362,325株
------------	-------------	------------	-------------

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 2 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

【添付資料】

目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、徐々に経済活動が正常化に向かう一方、資源価格や原材料価格の高騰及び円安による物価上昇等、先行きに不透明感を残す状況で推移しました。

小売業界を取り巻く環境につきましては、輸入物価の高騰等によるインフレを背景に、日常の買物での生活防衛意識はさらに強まり、低価格志向が続きました。なお、スーパーマーケット業界では、原材料の高騰等による商品価格の上昇を背景に、既存店の売上高前年比は増加基調となりました。

このような状況の中で当社は、次の取り組みを行いました。

商品面におきましては、継続して重点販売商品の育成及び適切な品質かつ低価格を基本コンセプトとしたプライベートブランド商品の拡充に努めました。また、8月から岡山県立大学との共同開発による「栄養バランス弁当」第12弾を発売しました。

販売促進面におきましては、生活防衛企画及び自社会員カード（ハロカ）のポイント優遇施策を継続しました。

店舗運営面におきましては、2024年4月に岡山県岡山市の岡南店、5月に香川県観音寺市の観音寺店、6月に同県高松市の六条店、7月に岡山県笠岡市の笠岡店、8月に広島県福山市の南駅家店（売場面積600坪型の標準店舗へ増床）及び10月に岡山県岡山市の津高店を改装し、買物がしやすい環境作りによる店舗の魅力アップを図りました。その他、業務改善施策として、自動発注システム拡大に取り組みました。

店舗開発面におきましては、2024年11月に香川県丸亀市へ綾歌店及び山口県山陽小野田市へ小野田店を売場面積600坪型24時間営業の店舗として新規出店しました。また、2024年8月に兵庫県姫路市の広畑店を閉店しました。これにより店舗数は、広島県32店舗、岡山県27店舗、香川県15店舗、愛媛県9店舗、徳島県9店舗、兵庫県13店舗及び山口県2店舗、合計107店舗となりました。

社会貢献面におきましては、食品ロス削減の仕組みである「ハローズモデル」を中心に、各自治体、フードバンク事業関連団体及び各企業と連携した活動、並びに自社エコセンターによる資源の再利用化に取り組みました。また、店頭で回収したエコキャップの収益を2024年4月及び5月に自治体へ寄付し、地域との連携強化を図りました。なお、その他の取組みにつきましては当社ウェブサイトに掲載しております「ハローズサステナビリティレポート」にまとめております。

組織面におきましては、2024年4月に近年のインフレ環境に配慮し従業員の生活支援を目的に、正社員及び嘱託社員を対象に月額3万円の賃金のベースアップを行いました。また、2024年10月に中長期的な業績及び企業価値向上を目的とし、管理職に対してストックオプション（新株予約権）の発行を決議しました。

物流面におきましては、「物流の2024年問題」をはじめとする課題解決に対応することを目的に、賛同企業と連携して『中四国物流研究会』を発足しました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の営業収益は1,557億49百万円（前期比7.8%増）、営業利益は86億60百万円（前期比11.8%増）、経常利益は86億91百万円（前期比12.0%増）、四半期純利益は59億45百万円（前期比12.3%増）となりました。営業収益は、売上高と営業収入の合計であります。

また、当社は商品小売事業の単一セグメントであるため、セグメント別の業績は記載しておりません。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末において、前事業年度末の財政状態と比べて主な変動は次のとおりであります。

資産の部においては、流動資産は、現金及び預金の増加84億56百万円等により、105億56百万円増加し355億90百万円となりました。有形固定資産は、71億42百万円増加し744億66百万円となりました。

負債の部においては、金融機関休業日のため、買掛金の未決済分108億5百万円等が含まれていることにより、流動負債は158億10百万円増加し398億38百万円となりました。固定負債は、長期借入金の減少24億64百万円等により、23億46百万円減少し153億95百万円となりました。純資産の部においては、利益剰余金の増加等により、49億24百万円増加し674億39百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年2月期の業績予想につきましては、2024年9月27日に公表いたしました営業収益、営業利益、経常利益及び当期純利益の変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年2月29日)	当第3四半期会計期間 (2024年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,127	25,584
売掛金	1,514	1,993
商品	4,344	4,825
貯蔵品	5	5
その他	2,050	3,190
貸倒引当金	△8	△8
流動資産合計	25,034	35,590
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	66,290	68,550
減価償却累計額	△26,165	△27,815
建物及び構築物(純額)	40,125	40,734
土地	21,877	26,412
その他	14,317	16,956
減価償却累計額	△8,995	△9,637
その他(純額)	5,321	7,318
有形固定資産合計	67,323	74,466
無形固定資産		
その他	916	873
無形固定資産合計	916	873
投資その他の資産		
敷金及び保証金	2,940	3,313
建設協力金	1,275	1,187
長期前払費用	4,506	4,423
その他	2,287	2,818
投資その他の資産合計	11,010	11,742
固定資産合計	79,250	87,082
資産合計	104,284	122,673

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年2月29日)	当第3四半期会計期間 (2024年11月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	10,685	23,120
1年内返済予定の長期借入金	3,880	3,355
リース債務	418	367
未払金	1,729	4,002
未払費用	1,573	2,556
未払法人税等	1,628	1,191
契約負債	3,145	3,346
その他	965	1,897
流動負債合計	24,027	39,838
固定負債		
長期借入金	10,176	7,711
リース債務	665	589
退職給付引当金	850	893
資産除去債務	1,686	1,733
預り建設協力金	902	957
長期預り敷金保証金	2,224	2,322
長期前受収益	955	906
その他	281	281
固定負債合計	17,742	15,395
負債合計	41,770	55,234
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,444	5,486
資本剰余金	5,396	5,438
利益剰余金	51,622	56,456
自己株式	△166	△166
株主資本合計	62,295	67,213
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1	1
評価・換算差額等合計	1	1
新株予約権	217	224
純資産合計	62,514	67,439
負債純資産合計	104,284	122,673

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自2023年3月1日 至2023年11月30日)	当第3四半期累計期間 (自2024年3月1日 至2024年11月30日)
売上高	140,469	151,395
売上原価	104,555	112,606
売上総利益	35,914	38,789
営業収入	4,073	4,353
営業総利益	39,987	43,142
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	1,026	1,040
消耗品費	1,370	1,358
給料及び賞与	12,815	14,226
株式報酬費用	43	21
退職給付費用	54	53
法定福利及び厚生費	1,642	1,834
地代家賃	3,752	3,853
賃借料	166	217
水道光熱費	3,181	3,176
修繕費	803	836
減価償却費	3,113	3,295
租税公課	793	931
その他	3,480	3,636
販売費及び一般管理費合計	32,244	34,482
営業利益	7,743	8,660
営業外収益		
受取利息	16	17
仕入割引	17	19
その他	87	80
営業外収益合計	122	118
営業外費用		
支払利息	98	76
その他	10	10
営業外費用合計	108	86
経常利益	7,757	8,691
特別利益		
固定資産受贈益	33	-
賃貸借契約解約益	7	-
その他	0	0
特別利益合計	40	0
特別損失		
固定資産売却損	0	-
固定資産除却損	1	69
店舗閉鎖損失	-	57
その他	-	10
特別損失合計	2	137
税引前四半期純利益	7,796	8,554
法人税等	2,503	2,609
四半期純利益	5,293	5,945

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社は、商品小売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年11月30日)
減価償却費	3,113百万円	3,295百万円